[image: ]
Администрация Новоржевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 июля 2025 года № 179
                г. Новоржев

О создании комиссии по проведению
инвентаризации улично-дорожной сети
опорного населенного пункта и оценки ее
технического состояния, определения
границ населенных пунктов в отношении
опорного населенного пункта г. Новоржева
Новоржевского муниципального округа
Псковской области

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта» Администрация Новоржевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области.
2. Утвердить:
2.1. состав комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.2. положение о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2.3. план работы комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.	Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (novorzhev.gosuslugi.ru).
5.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по ЖКХ, дорожной деятельности, архитектуре, градостроительству, транспорту и связи Тимофеева Д.А.

Глава Новоржевского муниципального округа                       Л.М. Трифонова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Новоржевского муниципального округа
от 03.07.2025 №179

Состав
комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области

	Трифонова
Любовь
Мироновна
	-
	Глава Новоржевского муниципального округа – председатель комиссии

	Тимофеев
Дмитрий
Алексеевич
	-
	Заместитель Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по ЖКХ, дорожной деятельности, архитектуре, градостроительству, транспорту и связи - заместитель председателя комиссии

	Алексеева
Ольга
Евгеньевна

	-
	Начальник отдела по дорожной деятельности, транспорта и связи Администрации Новоржевского муниципального округа – секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Грацкая
Татьяна
Александровна

	-
	начальник проектно-технического отдела Министерства транспорта и дорожного хозяйства Псковской области

	Янулина
Наталья
Андреевна
	-
	консультант проектно-технического отдела Министерства транспорта и дорожного хозяйства Псковской области

	Савенков
Юрий
Валентинович
	-
	директор Новоржевского филиала  ГБУ ПО «Псковавтодор»

Волков
Эдуард
Борисович

-

глава территориального отдела «Новоржев» Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа

Васильева
Ольга
Александровна

-

начальник Управления по работе с территориями  Администрации Новоржевского муниципального округа

Приложение 2
к постановлению Администрации
Новоржевского муниципального округа
от 03.07.2025 №179

Положение
о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта» и определяет полномочия, функции и порядок работы комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области (далее – Комиссия по инвентаризации) в целях регламентации и планирования ее деятельности.
1.2. Комиссия по инвентаризации создается для обеспечения достижения национальных целей и обеспечения национальной безопасности, в том числе за счет обеспечения доступности образования, медицинской помощи, услуг в сфере культуры и реализации иных потребностей для населения прилегающей территории (далее — опорный населенный пункт), оценки технического состояния улично-дорожной сети, определения границ населенных пунктов.
1.3. Комиссия по инвентаризации обязана руководствоваться законодательством Российской Федерации в сфере дорожной деятельности, а также настоящим Положением.

2. Полномочия членов комиссии

2.1. Члены комиссии по инвентаризации вправе:
- знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на рассмотрение комиссии по инвентаризации;
- проверять правильность содержания протоколов заседания комиссии по инвентаризации, в том числе правильность отражения в них своего решения;
- пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации.
2.2. Члены комиссии по инвентаризации обязаны:
- присутствовать на заседаниях комиссии;
- принимать решения в пределах своей компетенции;
- подписывать оформляемые в ходе заседаний комиссии протоколы;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3. Функции комиссии

3.1. Комиссия по инвентаризации осуществляет следующие функции:
- проводит мероприятия по уточнению информации
о наименованиях автомобильных дорог, их протяженности, идентификационных номерах, значении в системе контроля
за формированием и использованием средств дорожных фондов, геометрических параметрах автомобильных дорог, типах и состоянии покрытий и данных о техническом состоянии автомобильных дорог ( в т.ч. в отношении автомобильных дорог, на которые отсутствуют технические паспорта, сформированные в соответствии с ГОСТ Р 71360-2024 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные общего пользования. Технический учет и паспортизация. Общие технические требования», утвержденным и введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 апреля 2024 г. № 557-ст, или данные в них не являются актуальными);
- выявляет недостатки, несоответствия и противоречия в ходе ознакомления с документами и сведениями, а также изменения транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования;
- формирует общее решение по результатам заседания комиссии по инвентаризации.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия по инвентаризации выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний.
4.2. Председатель комиссии по инвентаризации:
- осуществляет общее руководство работы комиссии по инвентаризации;
- доводит до присутствующих членов комиссии по инвентаризации повестку дня;
- обеспечивает и контролирует выполнение комиссией по инвентаризации мероприятий в ходе проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов;
- осуществляет контроль за исполнением протокола, оформленного по результатам заседания комиссии по инвентаризации.
- осуществляет иные полномочия, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
4.3. Секретарь комиссии по инвентаризации:
- осуществляет организационную работу по подготовке заседанию комиссии по инвентаризации;
- осуществляет разработку плана работы комиссии по инвентаризации;
- формирует протокол заседания комиссии по инвентаризации и осуществляет контроль за полнотой информации в нем.
- направляет протокол заседания комиссии по инвентаризации всем участникам заседания.
4.4. Представители органов государственной власти и местного самоуправления, являющихся собственниками автомобильных дорог в соответствии с перечнем автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, местного значения и улично-дорожной сети опорных населенных пунктов Псковской области (утвержден 13.03.2025 Председателем Комитета по транспорту и дорожному хозяйству Псковской области), а также организации, осуществляющие деятельность на вышеуказанных дорогах на праве оперативного управления, производят подготовку пакета документов для рассмотрения членами комиссии (паспорт автомобильной дороги; нормативный акт, которым закреплен перечень автомобильных дорог (федерального, регионального и межмуниципального, местного значения); сведения, отраженные в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов, отчетов о результатах диагностики и оценки технического состояния автомобильных дорог), а также информацию о проведении дорожных работ в период с 2020 года по день заседания ( по годам), вследствие которых произошло увеличение доли дорог в опорном населенном пункте в нормативном состоянии.

5. Порядок проведения заседаний комиссии

5.1. Основной формой деятельности комиссии по инвентаризации являются заседания.
5.2. Проведение инвентаризации улично-дорожной сети осуществляется в срок до 25 августа 2025 года, далее — ежегодно (при необходимости).
5.3. Секретарь комиссии по инвентаризации или другой уполномоченный председателем член комиссии по инвентаризации не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания комиссии по инвентаризации уведомляет членов комиссии по инвентаризации о месте, дате и времени проведения заседания.
5.4. Заседания комиссии по инвентаризации открываются и закрываются председателем комиссии по инвентаризации, в отсутствие председателя - заместителем председателя комиссии по инвентаризации.
5.5. Решения комиссии по инвентаризации принимаются по результатам открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов право решающего голоса закреплено за председательствующим на заседании комиссии.
5.6. Решения комиссии по инвентаризации и оформляются протоколами комиссии с приложением информации, обосновывающей решения комиссии.
5.7. При принятии решений комиссией в протоколе комиссии отображаются сведения об информации (при наличии), требующей уточнения или отсутствующей в системе контроля.
5.8. При несогласии с принятым решением комиссии член комиссии по инвентаризации излагает особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания комиссии.

Приложение 3
к постановлению Администрации
Новоржевского муниципального округа
от 03.07.2025 №179

План работы
о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов в отношении опорного населенного пункта г. Новоржева Новоржевского муниципального округа Псковской области

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния и представление протокола заседания комиссии в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Псковской области
	25.08.2025
	Алексеева О.Е.

	2
	Предоставление отчетов о техническом состоянии автомобильных дорог опорного населенного пункта в Министерство транспорта и
дорожного хозяйства Псковской области
	01.09.2025
	Алексеева О.Е.

	3
	Формирование плана по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог опорного населенного пункта
	05.09.2025
	Грацкая Т.А.
Янулина Н.А.
Алексеева О.Е.

	4
	Подготовить информацию для итогового отчета Президенту Российской Федерации о принятии дополнительных мер по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в опорных населенных пунктах
	10.09.2025
	Грацкая Т.А.
Янулина Н.А.

image1.png